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Бібліогpафічний список містить інфоpмацію з періодичних видань та пpо  
нові надходження у фонд бібліотеки літеpатуpи із загальних питань культуpи, 
також висвітлює проблеми національного в культуpі, pегіональної культуpної 
політики, пpавові питання, економічні аспекти, впpовадження нових фоpм і ме-
тодів господаpювання у закладах культуpи, розвитку туризму в країні та за кор-
доном і т. ін. 

Список pозpаховано на пpацівників закладів культуpи, вчених і спеціалістів 
галузі, викладачів і студентів вищих навчальних закладів. 
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ЗАГАЛЬНИЙ РОЗДІЛ 
1. Свачій І. Незалежність без військових / Ігор Свачій // Вечір. Київ. – 

2009. – 31 лип. – С. 2. 
Про програму заходів в м. Києві, що пройдуть з нагоди Дня незалежності 

України. 
2. Томак М. Герби не вигадують. Їх – успадковують / Маша Томак // 

День. – 2009. – 21 лип. 
Про затвердження проекту Закону України «Про Великий Державний 

Герб України» на відкритому засіданні Кабінету Міністрів України (м. Київ) та 
роботу н.х. України С. Якутовича над його остаточним варіантом. 

3. Яворивский В. Владимир Яворивский: «Выпив бутылку водки, Ельцин 
был работоспособнее тех, кто принял 100 граммов» ; «Культура в нашей стране 
ушла в "тень"» / Владимир Яворивский ; [розмову вів] С. Бондаренко // Киев. 
Ведомости. – 2009. – 16 июля. – С. 10. – 21 июля. – С. 10. 

Народний депутат України, голова НСПУ, голова Комітету по культурі і 
духовності Верховної Ради України про здобутки і прорахунки у культурній 
сфері, сучасний стан галузі в Україні, про ініціативи Президента України  
В. Ющенка у цій сфері.  

Краєзнавство 
4. Заєць В. Пам’ятників героям побільшає / Василь Заєць // Культура і 

життя. – 2009. – 1 лип. 
Програма проведення пленуму правління Нац. спілки краєзнавців Украї-

ни та наради на тему: концептуальні засади організаційно-методичної роботи з 
підготовки енциклопедичного видання «Історія міст і сіл України» в Київсько-
му нац. університеті ім. Т. Шевченка. 

Меценатство та спонсорство 
5. Вергеліс О. Дари волхвів в епоху безнадії / Олег Вергеліс // Дзеркало 

тижня. – 2009. – 27 черв.–3 лип. – С. 14. 
Про сучасних українських меценатів, проблеми меценатства в Україні та 

шляхи активізації добродійності в країні. 
6. Зона посиленого читання / Укрінформ // Уряд. кур’єр. – 2009. – 16 лип. 

– С. 1. 
Прес-конференція з нагоди започаткування нового соціально-культурного 

проекту «Книга до вересня для сільських бібліотек українського Полісся, що 
постраждало від Чорнобильської аварії», його мету, завдання та учасників. 

7. Матчак Я. Мистецтво – у маси : Катерина Ющенко передала в подару-
нок бібліотекам та навчальним закладам Київщини мистецькі альбоми Нац. ху-
дожнього музею [м. Київ] / Ярина Матчак // Україна молода. – 2009. – 16 лип. – 
С. 3. 

7а. Миронюк Т. Визначено лауреатів Міжнародної премії Фундації роди-
ни Воскобійників : [про премію, що спрямована на заохочення літературної та 
науково-дослідницької діяльності у сфері мемуарних та біографічних видань 
про українських діячів, та її цьогорічних лауреатів] / Тарас Миронюк // Культу-
ра і життя. – 2009. – 15 лип. 
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8. Філіппов В. Володимир Філіппов: «Закон про меценатство може бути 
використаний у корисливих цілях» / Володимир Філіппов ; [інтерв’ю взяла]  
О. Кизлова // Дзеркало тижня. – 2009. – 27 черв.–3 лип. – С. 14. 

Український бізнесмен і меценат про благодійну діяльність та погляд на 
вітчизняне законодавство в цій сфері. 

9. Чечель Л. Полісся : втамування книжкового голоду / Людмила Чечель 
// Культура і життя. – 2009. – 22 лип. 

Прес-конференція у м. Києві присвячена започаткуванню соціально-
культурного проекту «Книга до вересня для сільських бібліотек українського 
Полісся, що постраждало від Чорнобильської аварії». 

10.  Шкарбан В. Віктор Шкарбан: «Співпраця бізнесу з культурою має 
стати важливою стратегією» / Віктор Шкарбан ; [інтерв’ю взяла] Л. Куруц // 
Дзеркало тижня. – 2009. – 27 черв.–3 лип. – С. 14. 

Генеральний директор швейцарської компанії «Кюне+Негель» в Україні 
про благодійницьку діяльність компанії з підтримки культури та мистецтва в 
нашій країні та недостатню увагу до розвитку національного мистецтва в Укра-
їні. 

Див. № 248. 
Повернення в Україну культурних цінностей 

11.  Петрушенко М. Мистецьким цінностям – цивілізоване переміщення / 
Микола Петрушенко // Уряд. кур’єр. – 2009. – 17 лип. – С. 11. 

Нотатки про громадське обговорення в Центрі ділового та культурного 
співробітництва «Український дім» (м. Київ) проекту Закону України «Про 
внесення змін до Закону України «Про вивезення, ввезення та повернення куль-
турних цінностей» та його учасників. 

12.  Снігур О. «Зелений коридор» для мистецтва : митці, колекціонери й 
чиновники від культури домагаються скасування податків на ввезення культур-
них цінностей в Україну і хочуть впорядкувати вивезення / Олег Снігур // Укра-
їна молода. – 2009. – 8 лип. – С. 11. 

Про обговорення проекту змін до Закону України «Про вивезення, вве-
зення та повернення культурних цінностей», представленого МКТ України (м. 
Київ). 

13.  Томак М. З вересня українське арт-середовище дихатиме вільно / 
Маша Томак // День. – 2009. – 4 лип. 

Про громадське обговорення (м. Київ) законопроекту «Про внесення змін 
до Закону України «Про вивезення, ввезення та повернення культурних ціннос-
тей», про основні положення нової редакції закону у коментарі голови Держс-
лужби контролю за переміщенням культурних цінностей через державний кор-
дон України при МКТ України Ю. Савчука. 

Робота з молоддю 
14.  Облсовет поддерживает молодёжь / прес-центр [Миколаївського] обл-

совета // Юж. правда. – 2009. – 7 июля. 
Про розгляд питання щодо виконання розділу 3 Програми «Молодь Ми-

колаївщини» на 2006-2010 роки на засіданні постійної комісії облради з питань 
культури, науки і освіти, сім’ї та молоді, спорту. 
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Див. № 18, 60. 
НАЦ І О Н А Л Ь Н І  П И Т А Н Н Я  К У Л Ь Т У Р И  

15.  Україна. Верховна Рада. Про проведення парламентських слухань на 
тему : «Національна ідентичність в Україні в умовах глобалізаційних викликів : 
проблеми та шляхи збереження» : постанова від 25 червня 2009 р. № 1554–VI // 
Голос України. – 2009. – 8 лип. – С. 8. 

16.  Україна. Президент (2005– ; В. А. Ющенко). Про відзначення 65-ої рі-
чниці створення Української Головної Визвольної Ради : указ від 8 лип. 2009 р. 
№ 512/2009 // Уряд. кур’єр. – 2009. – 21 лип. – С. 10. 

17.  Тригуб В. Правда про козацьку державу Володимира Недяка / Віктор 
Тригуб // Музеї України. – 2009. – № 2. – С. 21–22. 

Огляд змісту книги В. Недяка «Україна – козацька держава». 
18.  Трубай В. Унадився журавель до бабиних конопель : що таке жива 

ужиткова мова : літературно-книжна чи суржик? / Василь Трубай // Сл. Просві-
ти. – 2009. – 16–22 лип. – С. 4. 

Див. № 81, 111, 232. 
Персоналії діячів української культури 

19.  Гнатюк Н. Слово ще просторе для думок / Ніна Гнатюк // Сл. Просві-
ти. – 23–29 лип. – С. 9. 

Літературно-мистецький вечір в м. Києві з нагоди 70-річчя від дня наро-
дження українського поета та громадського діяча П. Мовчана. 

20.  Іллєнко Л. Сковорода підкаже, де нам щастя знайти / Леся Іллєнко // 
Дзеркало тижня. – 2009. – 11–31 лип. – С. 17. 

Нотатки про «круглий стіл» на тему «Наш сучасник Григорій Сковоро-
да», його учасників та обговорення питання щодо створення Музею Г. Сково-
роди в м. Києві. 

Див. № 186, 196, 201, 205. 
Присудження премій в галузі культури 

 21-22. Литвин М. Альтернатива узвичаєній демагогії : у Каневі [Черкась-
ка обл.] на Тарасовій горі відбулося вручення премій Всеукраїнського культур-
но-наукового фонду Тараса Шевченка «В своїй хаті своя правда, і сила, і воля» / 
Марія Литвин // Культура і життя. – 2009. – 8 лип. 

 Творчі портрети лауреатів премії. 
Див.  № 7а. 

Культура етносів України.  
Діяльність національно-культурних  

товариств (об’єднань) 
23.  Івашко О. Церква для діаспори / Олена Івашко // Уряд. кур’єр. – 2009. 

– 4 лип. – С. 16. 
З історії та сьогодення Товариства вірменської культури в м. Миколаєві. 
24.  Лис В. Центр ромів у Луцьку / Володимир Лис // Волинь-нова. – 2009. 

– 7 лип. – С. 4. 
Про створення та презентацію Центру реабілітації та соціально-

юридичного захисту ромів Волині у м. Луцьку. 

National Parliamentary Library of Ukraine                                              www.nplu.org



 

 6 
 

25.  Решетніков Ю. Свіча пам’яті про Голокост не повинна згаснути / 
Юрій Решетніков // Уряд. кур’єр. – 2009. – 25 лип. – С. 4. 

Про трагедію ромів у 1944 р. (ХХ ст.) та пам’ятні заходи, присвячені Мі-
жнародному дню Голокосту ромів, в м. Києві. 

26.  Сенченко Н. Циганський романс / Наталія Сенченко ; [розмову вела] 
О. Кобильченко // Вінниччина. – 2009. – 22 лип. 

Засновниця і актриса циганського шоу-театру «Шатро», віце-президент 
регіонального центру «Давлеса, ромале» про заснування спільно з чоловіком 
театру, творчість і гастрольну діяльність його колективу, роботу центру. 

Див. № 219, 230, 244. 
Українська діаспора 

27.  Україна. Кабінет Міністрів. Про схвалення Концепції проекту Закону 
України «Про внесення змін до Закону України «Про правовий статус закор-
донних українців» : розпорядження від 17 черв. 2009 р. № 665–р // Уряд. кур’єр. 
– 2009. – 15 лип. – С. 16. – Орієнтир. – № 31. 

28.  Вашингтонському Кобзареві – 45! / Укрінформ // Крим. світлиця. – 
2009. – 3 лип. – С. 7. 

Про святкування в м. Вашингтоні (США) 45-ої річниці з часу відкриття 
пам’ятника Тарасові Шевченку. 

29.  Мельник В. Там, де Дніпро впадає в Даугаву / Віктор Мельник // 
Україна молода. – 2009. – 9 лип. – С. 6. 

Про створення та роботу українського культурного товариства «Дніпро» 
та інших українських громадських організацій у містах Латвії, зокрема про 
життя української діаспори цієї країни. 

30.  Науковці вражені українським життям у Бразилії / Канадський ін-т 
укр. студій. Центр українського і канадського фольклору ім. Кулів // Крим. сві-
тлиця. – 2009. – 3 лип. – С. 1, 7. 

Нотатки про поїздку науковців, представників української діаспори Кана-
ди, до українських поселень у Бразилії. 

31.  Прибережний М. Зустріч з провідником / Микола Прибережний // Ку-
льтура і життя. – 2009. – 15 лип. 

Урочистості з нагоди презентації тритомника «Степан Бандера у докуме-
нтах радянських органів державної безпеки (1939–1959)» під редакцією В. Сер-
гійчука в Українській Вільній Академії Наук у США. 

32.  Татух Т. На майстер-клас від Клари Балог / Тамара Татух ; [розмову 
вела] А. Макара // Новини Закарпаття. – 2009. – 25 лип. – С. 20. 

Канадійка українського походження, художній керівник ансамблю танцю 
«Дунай», що входить до складу ансамблю української пісні і танцю «Верхови-
на» (Канада), про мету перебування в Україні, творчість колективу, котрий вона 
очолює. 

Див. № 7а, 109. 
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ОР Г А Н І З А Ц І Я  Т А  У П Р А В Л І Н Н Я   
В  Г А Л У З І  К У Л Ь Т У Р И  

          Див. № 184. 
Регіональна культурна політика 

33.  Білоус Н. Свято вдалося / Наталія Білоус // Вільне життя плюс. – 2009. 
– 3 лип. – С. 1. 

Святкування 445-річчя міста Хоросткова (Гусятинський р-н, Тернопіль-
ська обл.). 

34.  Гаврилович І. Велика забава без копійки з міської скарбниці / Іван Га-
врилович // Галичина. – 2009. – 28 лип. 

Культурно-мистецькі заходи до 222-ої річниці м. Яремче (Івано-
Франківська обл.) за участю гостей з Польщі. 

35.  Дорошенко С. Поліська глибинка шанує свій рід і традиції / Савелій 
Дорошенко // Волинь-нова. – 2009. – 18 лип. – С. 8. 

Святкування 400-ліття с. Залухів (Ратнівський р-н, Волинська обл.). 
35а. Інтернет-бібліотека буде в Баланівці : [ред. ст.] // Вінниччина. – 2009. 

– 15 лип. 
Про реалізацію проекту сільської ради «Про подальший розвиток гумані-

тарної інфраструктури як основи місцевого самоврядування, створення інтер-
нет-бібліотеки, поліпшення виховної роботи та організації дозвілля молоді» у с. 
Баланівка (Бершадський р-н, Вінницька обл.). 

36.  Костишин Л. Як забавлялося княже місто / Ліля Костишин // Вільне 
життя плюс. – 2009. – 8 лип. – С. 6. 

Святкування 912-річчя міста Теребовлі (Тернопільська обл.). 
37.  Лимаренко О. Історія об’єднала сучасників / Олеся Лимаренко // 

Уряд. кур’єр. – 2009. – 15 лип. – С. 7. 
Про статус історичного поселення, наданий м. Чугуєву (Харківська обл.) 

у 2001 році, та роботу міської влади і громади із захисту, охорони і збереження 
історичного минулого міста та створення програми стимулювання розвитку ту-
ризму в місті. 

38.  Саганюк П. Біля Європи треба жити по-європейськи : своїми розду-
мами на цю тему ділиться міський голова Петро Саганюк / Петро Саганюк ; [ін-
терв’ю вела] А. Лісова // Волинь-нова. – 2009. – 25 лип. – С. 7. 

Голова міста Володимира-Волинського про заходи міської влади щодо 
належного утримання в місті пам’ятників культури та історії. 

39.  Степовий В. Святкували, співали, пирогами пригощали / Володимир 
Степовий // Житомирщина. – 2009. – 2 лип.  

Про святкування в м. Бердичеві 70-річчя з часу створення Бердичівського 
р-ну (Житомирська обл.). 

40.  Страшний В. Свято закінчилося феєрверком / Василь Страшний // 
Вінниччина. – 2009. – 24 лип. – С. 8. 

Про заходи з відзначення свята Дня м. Козятина (Вінницька обл.) та його 
учасників. 

41.  Хвостенко Г. Брини і сяй, козацька славо / Григорій Хвостенко // Су-
мщина. – 2009. – 15 лип. 
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Відзначення у с. Шаповалівка (Конотопський р-н, Сумська обл.) 350-
річчя Конотопської битви за участю Президента України В. Ющенка. 

42.  Хвостенко Г. Невмирущість козацького подвигу / Григорій Хвостенко 
// Сумщина. – 2009. – 22 лип. 

Підсумки проведення урочистих заходів на Сумщині з нагоди відзначен-
ня 350-річчя перемоги у Конотопській битві. 

43.  Час лікує рани / А. Васевич, Л. Віценя, Т. Глушко та ін. // Зоря Полта-
вщини. – 2009. – 1 лип. 

Про заходи у м. Полтаві, присвячені 300-річчю Полтавської битви. 
44.  Шот М. Забавлялося княже місто / Микола Шот // Уряд. кур’єр. – 

2009. – 14 лип. – С. 16. 
Про І регіональний фестиваль мистецтв «Забави у княжому місті» в рам-

ках відзначення Дня міста Теребовлі (Тернопільська обл.). 
45.  Яремчук О. Святкувала туристична столиця Карпат / Олег Яремчук // 

Уряд. кур’єр. – 2009. – 30 лип. – С. 16. 
Про відзначення 222-річчя м. Яремче (Івано-Франківська обл.). 
Див. № 93, 185. 

Економіка культури 
46.  Україна. Президент (2005– ; В. А. Ющенко). Про призначення держа-

вних стипендій видатним діячам культури і мистецтва : розпорядження від 8 
лип. 2009 р. № 136/2009 рп // Уряд. кур’єр. – 2009. – 11 лип. – С. 14. 

47.  Мемориал памяти жертв Голодомора стал в пять раз дороже : [ред. 
ст.] // Киев. Ведомости. – 2009. – 23 июля. – С. 2. 

Про перевірку Рахунковою палатою України фінансування спорудження 
меморіалу в м. Києві та виявлення фінансових порушень з боку КМДА на цьо-
му об’єкті. 

48-49. Свачій І. Київ має талант / Ігор Свачій // Хрещатик. – 2009. – 1 лип. 
Про вручення стипендій від КМДА студентам, спортсменам та обдарова-

ній молоді столиці. 
50.  Сегеда Ю. Невже бібліотеки платні? / Юрій Сегеда // Вінниччина. – 

2009. – 14 лип. 
Про правила надання платних послуг у бібліотеках України та коментар з 

цього приводу заступника директора з наукової роботи та інформатизації Він-
ницької ОУНБ ім. К. Тімірязєва Г. Слотюк. 

Див. № 170, 209. 
Правові питання культури 

51.  Гусак А. Моральный марафон / Алексей Гусак // Киев. Ведомости. – 
2009. – 7 июля. – С. 9. 

Про прес-конференцію голови Нац. експертної комісії з питань захисту 
суспільної моралі при Кабінеті Міністрів України В. Костицького з приводу 
прийняття Верховною Радою України поправки до статті 301 Кримінального 
кодексу України щодо кримінальної відповідальності за зберігання порнографії 
та виступів митців проти поправки. 

52.  За інтелект треба платити : [ред. ст.] // Голос України. – 2009. –  
22 лип. – С. 1, 2. 
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Про затвердження Комітетом з питань науки і освіти ВР України рекоме-
ндацій комітетських слухань «Ефективність застосування законодавства Украї-
ни у сфері авторського права і суміжних прав». 

Див. № 11-13, 204, 257, 258. 
Освіта. Кадри 

53.  Возіанов В. Мріяти й жити / Віталій Возіанов // Культура і життя. – 
2009. – 29 лип. 

Зокрема про діяльність з.п.к України Ю. Н. Єльченка на посаді міністра 
культури України (1971-1973 рр.). До 80-річчя від дня народження громадсько-
го діяча. 

54.  Котенко А. Місце престижних конкурсів / Альона Котенко // Сумщи-
на. – 2009. – 29 лип. 

Про роботу Сумського вищого училища мистецтва і культури ім. Д. Бор-
тнянського. 

55.  Криворучко В. На місце роботи – за розподілом / Валентина Кривору-
чко // Культура і життя. – 2009. – 8 лип. 

Про досвід роботи Гадяцького училища культури ім. І. П. Котляревського 
(Полтавська обл.) з працевлаштування випускників. 

56.  Мазур А. Освіта для диктатури культури / Анатолій Мазур // Десн. 
правда. – 2009. – 11 лип. – С. 5. 

Старший викладач Чернігівського інституту мистецтв та менеджменту 
культури Держ. академії керівних кадрів культури і мистецтва про роботу за-
кладу. 

57.  Попова И. Победа на культурном фронте / Ирина Попова // Рабочая 
газ. – 2009. – 7 июля. 

Про дії колективу Дзержинського музичного училища (Донецька обл.) із 
захисту закладу від ліквідації. 

58.  Сукиасян Э. Болевые точки кадрового кризиса / Эдуард Сукиасян // 
Библиотека. – 2009. – № 5. – С. 17–18. 

Порушується проблема професіоналізму бібліотечних кадрів, відсутність 
стратегії планування щодо підбору бібліотечних працівників. 

Див. № 145. 
Матеріально-технічна база закладів культури 

59.  Касаткін К. Влада турбується про культуру / Кирило Касаткін // Вечір. 
Київ. – 2009. – 1 лип. 

Про розширену колегію КМДА та прийняття нею низки рішень щодо під-
готовки об’єктів культурної спадщини та закладів культури в м. Києві до Євро–
2012. 

Див. № 204, 210, 225, 254, 261. 
МІЖНА Р О Д Н Е  С П І В Р О Б І Т Н И Ц Т В О  

60.  Гомін Л. Силове поле слов’янської єдності / Лесь Гомін // Десн. прав-
да. – 2009. – 2 лип. – С. 1. 
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Проведення біля с. Сеньківка (Городнянський р-н, Чернігівська обл.) свя-
та молоді в рамках фестивалю «Дружба–2009» за участю представників Украї-
ни, Росії та Білорусі. 

61.  Європейські лідери відзначили Тисячоліття Литви / УНІАН // Уряд. 
кур’єр. – 2009. – 7 лип. – С. 3. 

Про участь Президента України В. Ющенка в ювілейних заходах у м. Ві-
льнюсі. 

62.  Підписані угоди про співробітництво між Україною та Кіпром у галузі 
культури і туризму [під час візиту міністра культури і туризму України В. Вов-
куна до Республіки Кіпр : інф.] // Культура і життя. – 2009. – 1 лип. 

63-64. Спільно розвиватимуть культуру і туризм / [прес-служба Мінкуль-
ттуризму] // Уряд. кур’єр. – 2009. – 2 лип. – С. 3. 

Про підписання двох міжурядових угод про співробітництво між Украї-
ною і Республікою Кіпр у галузі культури і туризму під час офіційного візиту 
міністра культури і туризму України В. Вовкуна до Кіпру. 

Див. № 11-13, 32. 
КУЛЬТУРНО-ПРОСВІТНИЦЬКА РОБОТА 

МЕ Т О Д И  І  ФО РМИ  К У Л Ь Т У Р Н О - П Р О С В І Т Н И Ц Ь К О Ї  Р О Б О Т И  

Народні свята і обряди 
65.  Медведєва І. Купався Купайло під сонцем і дощем… / Інна Медведєва 

// Вінниччина. – 2009. – 10 лип. – С. 8. 
Про традиції відзначення свята Івана Купала на Поділлі. 
66.  Пастернак О. Петро за плугом ходить, Павло волів водить… / Олеся 

Пастернак // Високий Замок. – 2009. – 11–12 лип. – С. 3. 
З історії походження свята апостолів Петра і Павла та особливості його 

відзначення в Україні. 
67.  Пастернак О. «Тирлич, тирлич, мого милого приклич» / Олеся Пасте-

рнак // Високий Замок. – 2009. – 6 лип. 
З історії походження свята Різдва Івана Хрестителя та свята Івана Купала. 
68.  Русанівська Т. Кожна рослинка – Божа дитинка / Тетяна Русанівська // 

Поділ. вісті. – 2009. – 3 лип. 
Традиції святкування Івана Купала в Україні. 
Див. № 73, 75. 

Клубна робота 
69.  Гостинна Д. Два крила для села – добробут і духовність / Д. Гостинна 

// Поділ. вісті. – 2009. – 16 лип. 
Про роботу та самодіяльні колективи БК с. Грузевиця (Хмельницька 

обл.). 
Паркова робота 

70.  Курижко Д. На столицю чекає європейська культура відпочинку у фо-
рматі пікніка / Діана Курижко // Вечір. Київ. – 2009. – 24 лип. – С. 3. 

Про плани КМДА щодо реорганізації парків в м. Києві для облаштування 
місць культурного відпочинку киян. 
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71.  Шкільна А. Де душа українська почувається затишно / Анна Шкільна 
// День. – 2009. – 14 лип. 

 Про відкриття імітації козацького поселення «Мамаєва Слобода» у парку 
«Відрадний» (м. Київ). 

САМОДІЯЛЬНА НАРОДНА ТВОРЧІСТЬ 

ФОЛ Ь К Л О Р .  ФОЛ Ь К Л О Р Н І  К О Л Е К Т И В И  
72.  Когутич Т. За старинными песнями ездят на байдарках / Татьяна Ко-

гутич // Вечер. Вести. – 2009. – 11 июля. – С. 14. 
Про етнографічні експедиції колективів «Древо» та «Божичі» по регіонах 

України для збору і відтворення української музичної традиції та унікальних 
пісень. 

Див. № 73-76, 80, 81, 84, 85, 87-89, 91, 92, 96-100, 103, 104, 107, 119. 
Т В О Р Ч І  З В І Т И ,  К О Н К У Р С И ,   

Ф Е С Т И В А Л І ,  С В Я Т А  МИ С Т Е Ц Т В  
73.  Антонюк Н. І впав на плечі купальський вечір… / Н. Антонюк // По-

діл. вісті. – 2009. – 10 лип. 
Про хід фестивалю ремесел та відзначення свята Івана Купала у с. Малії-

вці (Дунаєвецький р-н, Хмельницька обл.). 
74.  Бакало М. Фестиваль «Купальські зорі» / Марія Бакало // Крим. світ-

лиця. – 2009. – 31 лип. – С. 13. – Джерельце. – № 7. 
Про участь ансамблю «Сопілкарі» з м. Сімферополя (АРК) у VII Всеукра-

їнському фольклорному фестивалі «Купальські зорі» (м. Гола Пристань, Хер-
сонська обл.). 

75.  Бережний І. «Сьогодні – Купала, завтра – Івана» / Ігор Бережний // 
Слобід. край. – 2009. – 8 лип. – С. 16. 

Про традиційний регіональний пісенно-обрядовий фольклорний фести-
валь в с. Сковородинівка (Золочівський р-н, Харківська обл.). 

76.  Білодід В. «Барви Хорольщини» / Вероніка Білодід // Зоря Полтавщи-
ни. – 2009. – 7 лип. 

Про організаторів, учасників та хід фольклорного свята «Барви Хороль-
щини» у с. Березняки (Решетилівський р-н, Полтавська обл.). 

77.  Васильев М. Фестивальная волна на очаковском побережье / Михаил 
Васильев // Юж. правда. – 2009. – 28 июля. 

Про учасників, хід та підсумки проведення Всеукраїнського фестивалю 
театрального мистецтва «Від Гіпаніса до Борисфена» у м. Очакові (Миколаїв-
ська обл.). 

78.  Величко І. Акварелі житомирянина визнані кращими / Інна Величко // 
Житомирщина. – 2009. – 14 лип. 

Підсумки Всеукраїнського відкритого дитячого конкурсу живопису ім. І. 
Репіна, проведеного біля м. Чугуїв (Харківська обл.), та лауреата конкурсу, 
юного житомирського художника В. Коваля. 

79.  Вертіль О. «Задзвеніли струни у душі моїй» / Олександр Вертіль // 
Уряд. кур’єр. – 2009. – 22 лип. – С. 24. 
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Про літературно-мистецьке свято, присвячене життю і творчості поета-
лірика Олександра Олеся, в с. Верхосулка (Білопільський р-н, Сумська обл.), 
його учасників і програму проведення. 

80.  Галаур С. «Печенізьке поле» щедро родить / Світлана Галаур // Уряд. 
кур’єр. – 2009. – 23 лип. – С. 16. 

Про VIII етнофестиваль «Печенізьке поле» у Харківській обл. 
81.  Гнатюк Н. Театр тернової хустки / Ніна Гнатюк // Сл. Просвіти. – 

2009. – 16–22 лип. – С. 14. 
Про організаторів, учасників та хід літературно-мистецького фестивалю 

«Тернова хустка», що пройшов у с. Правилівці (Оратівський р-н, Вінницька 
обл.). 

82.  Гнедых С. Как нас развлекала нечисть : праздник «На Ивана, на Купа-
ла» стал неотъемлемой частью воскресного отдыха горожан [м. Дніпропетров-
ська] на Комсомольском острове / Сильва Гнедых // Днепр вечер. – 2009. –  
7 июля. – С. 12. 

83.  Гривцова О. Запорізькі таланти підкорили Київ! / Олена Гривцова // 
Запоріз. правда. – 2009. – 2 лип. – С. 1, 11. 

Творчий звіт в м. Києві майстрів мистецтв та художніх колективів Запорі-
зької обл. «Запорізька земля – України щаслива доля». 

84.  Гук М. Печенізькі розлоги / Микола Гук // Рабочая газ. – 2009. –  
28 июля. 

Програма проведення етнографічного фестивалю «Печенізьке поле» на 
березі Печенізького водосховища (Харківська обл.). 

85.  Гук П. Танцюють усі! / Павло Гук // Рабочая газ. – 2009. – 30 июля. 
Програма Всеукраїнського танцювального етнофестивалю в м. Харкові. 
86.  Денисенко Г. Киянам нагадають, звідки береться хліб / Ганна Денисе-

нко // Хрещатик. – 2009. – 31 лип. 
Про презентацію у Нац. центрі народної культури «Музей Івана Гончара» 

(м. Київ) нового етнофестивалю «Жнива», який відбудеться у с. Ковалівка (Ва-
сильківський р-н, Київська обл.). 

87.  Зворигіна Н. На Хортиці прославляли Перуна / Наталя Зворигіна // 
Уряд. кур’єр. – 2009. – 25 лип. – С. 16. 

Про фольклорне свято – День Перуна, організованого Музеєм історії за-
порізького козацтва на о. Хортиця (м. Запоріжжя). 

88.  Змієвський С. Щедре на таланти степове Причорномор’я… та шкода, 
що одеситам цього разу забракло гумору / Станіслав Змієвський // Культура і 
життя. – 2009. – 8 лип. 

Творчий звіт майстрів мистецтв і художніх колективів Одеської області у 
Нац. палаці мистецтв «Україна» (м. Київ). 

89.  Кавун О. Квітку папороті знайшли в Немиринцях / Олексій Кавун // 
Голос України. – 2009. – 8 лип. – С. 4. 

Програма проведення І Всеукраїнського фольклорного фестивалю «Ку-
пальські роси» в с. Немиринцях (Ружинський р-н, Житомирська обл.). 

90.  Касіян В. Купальське свято переросте у фестиваль / Віра Касіян // Віл. 
життя плюс. – 2009. – 10 лип. 
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Про учасників та хід свята «Купальська феєрія» у с. Чагарі (Гусятинський 
р-н, Тернопільська обл.). 

91.  Костюкевич В. Від автентичності до модерну, або Які думки навіяв 
перший Всеукраїнський фольклорний фестиваль «Купальські роси» [в с. Неми-
ринці (Ружинський р-н, Житомирська обл.)] / Валерій Костюкевич // День. – 
2009. – 8 лип. 

Нотатки про фестиваль. 
92.  Малин Г. Цвіт папороті знайшли в Немиринцях : перший [Всеукраїн-

ський] фольклорний фестиваль «Купальські роси» пройшов у поліському селі / 
Галина Малин // Житомирщина. – 2009. – 11 лип. 

93.  Малімон Н. Володимирський стиль, володимирська аура… / Наталія 
Малімон // День. – 2009. – 30 лип. 

Про XVI фестиваль молодих виконавців «Володимир–2009», проведений 
у рамках відзначення Дня м. Володимира-Волинського (Волинська обл.), його 
учасників, програму та підсумки проведення. 

94.  Малімон Н. Світязь, музика і… студенти / Наталія Малімон // День. – 
2009. – 15 лип. 

Про цьогорічний Всеукраїнський студентський фестиваль української пі-
сні «На хвилях Світязя» (озеро Світязь, Волинська обл.), його учасників, про-
граму та переможців. 

95.  Мельник О. «Дикий мед» авторської пісні / Оксана Мельник // Уряд. 
кур’єр. – 2009. – 16 лип. – С. 16. 

Про фестиваль авторської пісні «Дикий мед» у м. Сколе (Львівська обл.) 
та його учасників. 

96.  Мошин О. Старий млин приймав гостей / Олексій Мошин // Уряд. 
кур’єр. – 2009. – 25 лип. – С. 16. 

Нотатки про фольк-роковий фестиваль «Млиноманія» у с. Сокілець (Не-
мирівський р-н, Вінницька обл.), його організаторів, програму і учасників. 

97.  Нога І. Магія купальських вогнів / Іванка Нога // Віл. життя плюс. – 
2009. – 8 лип. – С. 1, 7. 

Про хід обласного фольклорно-обрядового фестивалю «Купальські вогні» 
у с. Губин (Бучацький р-н, Тернопільська обл.). 

98.  Оліферович О. За день у Старій Вижівці виросла українська вулиця / 
Олеся Оліферович // Волинь-нова. – 2009. – 21 лип. – С. 4. 

Про учасників та хід IV районного фестивалю «Мелодії і барви Старови-
жівщини» у смт Стара Вижівка (Волинська обл.). 

99.  Поклад Н. Свято двох музеїв / Наталка Поклад // Україна молода. – 
2009. – 21 лип. – С. 14. 

Програма І фестивалю народної творчості пам’яті І. Козловського, що 
пройде в с. Мар’янівка (Київська обл.). 

100. Проць Я. Свято на гоголівській землі / Ярослав Проць // Зоря Пол-
тавщини. – 2009. – 10 лип. 

Про хід обласного фольклорного свята «Купальські ігри на батьківщині 
М. В. Гоголя» у с. Гоголеве (Шишацький р-н, Полтавська обл.). 
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101. Пуляєва Л. «Не кожен може поїхати до Львова, а тут Львівська опе-
ра приїхала до нас» : «Бучинські фестини» : без мегазірок, але з гарним настро-
єм / Людмила Пуляєва // Високий Замок. – 2009. – 14 лип. 

Про організаторів, учасників та хід фестивалю «Бучинські фестини» у с. 
Бучине (Бродівський р-н, Львівська обл.). 

102. Рибак-Ольховська Г. Щоб не стерло пам’ять забуття / Галина Ри-
бак-Ольховська // Культура і життя. – 2009. – 22 лип. 

Про підготовку, мету та програму проведення V Всеукраїнського фести-
валю-конкурсу козацької пісні «Встань, козацька славо! Засвіти знамена…» в м. 
Радивилові Рівненської обл. 

103. Рудницький Ю. Народження «Свіржу» / Юрій Рудницький // Вечір. 
Київ. – 2009. – 22 лип. 

Про започаткування нового етнофестивалю «Свірж» (Львівська обл.), йо-
го організаторів, учасників і програму проведення. 

104. Степовий В. «Зорецвіт» – свято юних талантів / Володимир Степо-
вий // Житомирщина. – 2009. – 4 лип. 

Свято на завершення Всеукраїнського пісенного конкурсу «Зорецвіт» в с. 
Мар’янівка (Баранівський р-н, Житомирська обл.). 

105. Фесик О. Фестиваль зібрав талановитих студентів / Олеся Фесик // 
Волинь-нова. – 2009. – 11 лип. 

Про учасників, хід та підсумки проведення Всеукраїнського студентсько-
го фестивалю української естрадної пісні «На хвилях Світязя» (озеро Світязь, 
Волинська обл.). 

106. Чемеринський А. Криниця народної самобутності / А. Чемеринсь-
кий // Галичина. – 2009. – 2–8 лип. – С. 2. 

Програма IV обласного відкритого фестивалю аматорської народної тво-
рчості «Пісні Опілля» в м. Рогатині Івано-Франківської обл. 

107. Чечель Л. Зі славного козацького краю наїхали гості / Людмила Че-
чель // Культура і життя. – 2009. – 15 лип. 

Творчий звіт майстрів мистецтв та колективів художньої самодіяльності 
Запорізької області в Нац. палаці мистецтв «Україна» (м. Київ). 

108. Шевчук Ф. З Ольгополя через Херсон – до Польщі / Федір Шевчук 
// Вінниччина. – 2009. – 14 лип. 

Творчість самодіяльного народного хору «Ольгопіль» з Чечельницького 
р-ну Вінницької обл. та його участь у ХІІ регіональному фестивалі «Чорнобаїв-
ський заспів» у м. Херсоні. 

МІЖНА Р О Д Н Е  С П І В Р О Б І Т Н И Ц Т В О  
109. Зворигіна Н. В Канаді шанують українське коріння / Наталя Звори-

гіна // Уряд. кур’єр. – 2009. – 22 лип. – С. 3. 
Про благодійний гастрольний тур в Україні українського фольклорного 

балету «Евшан» (Канада), зокрема його виступ в м. Запоріжжі. 
110. Тодрина Л. Українці на святі в Гамельні / Людмила Тодрина // Він-

ниччина. – 2009. – 28 лип. – С. 10. 
Нотатки про святкування 725-річчя м. Гамельн (Німеччина) та участь у 

святкуваннях делегації Вінницької обл. 
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МІЖНА Р О Д Н І  Ф Е С Т И В А Л І ,  К О Н К У Р С И  
111. Гусак А. Киевский детинец времен князя Владимира воссоздают 

под Обуховом / Алексей Гусак // Киев. Ведомости. – 2009. – 21 июля. – С. 12. 
Про презентацію ІІ Міжнародного фестивалю культури і історії «Парк 

Київська Русь» під назвою «День Середньовіччя» поблизу с. Копачів (Київська 
обл.), її організаторів та учасників. 

112. «Лемківська ватра» знов зігріла серця / Укрінформ // Уряд. кур’єр. – 
2009. – 22 лип. – С. 3. 

Про XXVII лемківський форум в м. Ждиня (Польща), його учасників, 
програму та мету проведення. 

113. Мельников К. Вдягнув вишиванку – вхід вільний! Цілодобові гу-
ляння Міжнародного етнофестивалю / Костянтин Мельников // Високий Замок. 
– 2009. – 28 лип. 

Про учасників та хід Міжнародного етнофестивалю «Підкамінь» у смт 
Підкамінь (Бродівський р-н, Львівська обл.). 

114. Ноздріна В. Продовжуємо «Славу козацьку» / Валентина Ноздріна 
// Сл. Просвіти. – 2009. – 9–15 лип. – С. 14. 

Хід, учасники та переможці ІІ Міжнародного фестивалю козацької на-
родної пісні та документального кіно «Слава козацька» у м. Одесі. 

115. Малик Р. «Крок» до зірок / Роман Малик // Уряд. кур’єр. – 2009. – 
15 лип. – С. 1. 

Про участь та перемогу анімаційних фільмів дитячої анімаційної студії 
«Крок» (м. Київ) у 37-му кінофорумі «Фестиваль національностей» в м. Ебензее 
(Австрія). 

116. Петренко І. Величне свято в центрі Лемківщини / Ігор Петренко // 
Віл. життя плюс. – 2009. – 31 лип. 

Нотатки про XXVII фестиваль лемківської культури «Лемківська ватра» у 
с. Ждиня (Польща), його учасників і програму проведення. 

117. Просєкова А. Добре «Мрії», коли збуваються її мрії… / Аня Просє-
кова // Крим. світлиця. – 2009. – 31 лип. – С. 13. – Джерельце. – № 7. 

Про участь танцювального колективу «Мрія» (м. Сімферополь, АРК) у 
фестивалі «Дні України в Німеччині» у м. Мюнхені. 

118. Пругло С. Гончарний всесвіт України / С. Пругло // Зоря Полтав-
щини. – 2009. – 14 лип. 

Про учасників та хід ІІІ Міжнародного молодіжного фестивалю гончар-
ного мистецтва та міжнародного мистецького фестивалю-ярмарку «Гончарний 
Всесвіт в Україні–2009» в рамках І Тижня національного гончарного здвиження 
«ЗДВИГ–2009» у смт Опішне (Зіньківський р-н, Полтавська обл.). 

119. Цвіра І. З фестивалю дружби / Ігор Цвіра // Житомирщина. – 2009. – 
7 лип. 

Про участь фольклорного ансамблю «ЧІП» (м. Володарськ-Волинський, 
Житомирська обл.) у п’яти міжнародних фестивалях. 

120. Чечель Л. Гончар гончарує, неначе чарує… / Людмила Чечель // 
Культура і життя. – 2009. – 29 лип. 

Програма проведення ІІІ Міжнародного молодіжного фестивалю гончар-
ного мистецтва в смт Опішне Полтавської обл. 
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Див. № 131. 
ІІ Міжнародний екокультурний фестиваль  

«Трипільське коло–2009. Земля» (смт Ржищів,  
Кагарлицький р-н, Київська обл.) 

121. Михайлова О. Воля в «Трипільському колі» / Оксана Михайлова // 
Вечір. Київ. – 2009. – 3 лип. – С. 15. 

Про програму та учасників фестивалю. 
122. Музиченко Я. Коло Трипілля / Ярослава Музиченко // Україна мо-

лода. – 2009. – 3 лип. – С. 18. 
Історія започаткування фестивалю та програма проведення цьогорічного. 
122а. Рудницький Ю. Трипілля без Блекмора / Юрій Рудницький // Вечір. 

Київ. – 2009. – 7 лип. 
Нотатки про етнофестиваль. 
Див. № 160. 

Міжнародний фестиваль народного мистецтва  
та ленд-арту «Арт Поле–2009» (с. Воробіївка,  

Немирівський р-н, Вінницька обл.) 
123. А на тому «Арт Полі…» : [ред. ст.] // Вінниччина. – 2009. – 17 лип. 

– С. 8. 
Про програму, учасників та хід фестивалю. 
124. Волос В. «Фестивалили» цілий тиждень / Владислав Волос // Він-

ниччина. – 2009. – 21 лип. 
Нотатки про заходи фестивалю та його підсумки. 
125. Скрипник В. Шешори, Воробіївка… Далі буде / Віктор Скрипник // 

Голос України. – 2009. – 21 лип. – С. 1, 8. 
Програма проведення фестивалю. 
126. Хомишинець Л. На фестивалі «добудували природу»… : із гуцуль-

ських Шешор свято музики і народних умільців перебралося на Вінниччину / 
Лілія Хомишинець // Високий Замок. – 2009. – 21 лип. 

Про учасників та хід фестивалю. 
Міжнародний етнофестиваль «Країна мрій» (м. Київ) 

127. Дмитренко Н. Так грали, що струни порвали / Наталя Дмитренко // 
Україна молода. – 2009. – 1 лип. – С. 12. 

Про учасників фестивалю. 
128. Каменская Е. На «Країні мрій» выбрали лучшую вышиванку / Ека-

терина Каменская // Комсомол. правда в Украине. – 2009. – 2 июля. – С. 19. 
Огляд програми фестивалю. 
129. Клоц А. В стране мечты / Антон Клоц // Вечер. Вести. – 2009. –  

1 июля. – С. 12. 
Нотатки про Міжнародний фестиваль. 
130. Щербина Т. Від «Країни мрій» до омріяної країни / Тетяна Щербина 

// Уряд. кур’єр. – 2009. – 1 лип. – С. 1. 
Післямова до фестивалю. 
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ВИДИ І ЖАНРИ САМОДІЯЛЬНОЇ НАРОДНОЇ ТВОРЧОСТІ 

ОБ Р А З О Т В О Р Ч А  С АМО Д І Я Л Ь Н І С Т Ь  
 Т А  Н А Р О Д Н І  Х У Д ОЖН І  П Р ОМИ С Л И  

131. Дмитренко М. Столиця гончарства / Микола Дмитренко, Світлана 
Пругло // Сл. Просвіти. – 2009. – 16–22 лип. – С. 11. 

Заходи у рамках Першого тижня національного гончарного здвиження 
«Здвиг–2009» (смт Опішне, Зіньківський р-н, Полтавська обл.). 

132. Козак І. Солом’яний дух / Ірина Козак // Голос України. – 2009. –  
4 лип. – С. 13. 

Проведення майстер-класів майстрів соломоплетіння з одинадцяти облас-
тей України в м. Хмельницькому. 

Див. № 73, 78, 83, 88, 96, 98, 101, 107, 118. 
Виставки 

133. Дон Л. Солом’яні душі / Леся Дон // Хрещатик. – 2009. – 17 лип. 
Виставка декоративно-ужиткових виробів із соломи І. Білай у Музеї геть-

манства (м. Київ). 
Персоналії народних майстрів  

та художників 
134. Гриб А. Кременецький колорит / Антон Гриб // Віл. життя плюс. – 

2009. – 24 лип. 
Творчий портрет художника Н. Зварунчика (м. Кременець, Тернопільська 

обл.). 
135. Дачко Ю. Вишивки, що вміють промовляти / Юлія Дачко // Сумщи-

на. – 2009. – 24 лип. 
Творчий портрет майстрині-вишивальниці Г. Шутко з с. Грабщина (Ли-

поводолинський р-н, Сумська обл.). 
136. Заїкіна Н. Рушники і доля вишились хрещато… // Сумщина. – 2009. 

– 29 лип. 
Творчий портрет майстрині-вишивальниці Л. Радько з м. Охтирки (Сум-

ська обл.). 
137. Зеленюк І. Ліричний живопис мисткині / Іван Зеленюк // Галичина. 

– 2009. – 25 лип. 
Про монографію Л. Мельника «Емілія Бережницька», присвячену твор-

чому шляху коломийської художниці. 
138. Корпанюк В. Тричі щасливий чоловік / Василь Корпанюк ; розмов-

ляла Леся Тугай // Галичина. – 2009. – 16–22 лип. – С. 16. 
Голова Івано-Франківського обласного осередку Нац. спілки майстрів на-

родного мистецтва України, художник, різьбяр про свою творчість та особисте 
життя. 

139. Крещук В. Далекие и близкие миры Геннадия Гарбузова / Владимир 
Крещук // Рабочая газ. – 2009. – 15 июля. 

Творчий портрет одеського самодіяльного художника Г. Гарбузова, ви-
ставка творів митця в Одеському худож. музеї. 
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140. Сандрович Н. Москва. Париж, Лондон і так далі… / Наталя Сандро-
вич // Сіл. вісті. – 2009. – 3 лип. 

Творчий портрет самодіяльного художника Ю. Пацана (м. Боярка, Києво-
Святошинський р-н, Київська обл.), зокрема про вернісаж художника в м. Мос-
кві (Росія). 

141. Смилянец А. Гимн казаку Мамаю / Анна Смилянец // Рабочая газ. – 
2009. – 29 июля. 

Творчий портрет самодіяльного художника І. Горобчука з м. Вінниці. 
142. Химиченко Н. Ромашка из ситца, мак из шелка… / Надежда Хими-

ченко ; [розмову вела] Т. Когутич // Киев. Ведомости. – 2009. – 2 июля. – С. 6. 
Майстриня з виготовлення українських дівочих вінків з м. Обухова (Київ-

ська обл.) про свою творчість, техніку виготовлення вінків. 
143. Цимбалюк Є. Різьбяр дав Велесові сопілку / Євген Цимбалюк // Сл. 

Просвіти. – 2009. – 2–8 лип. – С. 14. 
Про творчість різьбяра П. Онищука з м. Корця (Рівненська обл.). 
144. Цузакевич В. У кожнім узорі – частинка її життя… / Вероніка Цуза-

кевич // Крим. світлиця. – 2009. – 10 лип. 
Творчий портрет української майстрині вишивки, з.м.н.тв. України, Героя 

України В. Роїк. 
Див. № 78. 

МУ З И Ч Н А  С АМ О Д І Я Л Ь Н І С Т Ь  
Див. № 81, 83, 88, 94, 95, 98, 99, 102, 105, 106, 107, 108, 114. 

Персоналії самодіяльних співаків,  
виконавців та композиторів 

145. Борук О. Жити піснею / Ольга Борук // Сіл. вісті. – 2009. – 16 лип. 
Творчий портрет художнього керівника хорового колективу «Дзвінкова 

криниця» при Фастівському міському палаці культури (Київська обл.) С. Толс-
тих. 

146. Кендзерський В. Володимир Кендзерський: «Українська пісня в 
Криму – як пізня квітка : розпускається довго, але цвіт її – найзапашніший!» / 
Володимир Кендзерський ; [розмову вела] Ю. Качула // Крим. світлиця. – 2009. 
– 24 лип. – С. 10, 16. 

Художній керівник народних вокальних ансамблів «Примор’я», «Євпато-
рія» і «Чарівниці» (м. Євпаторія, АРК) про творчість колективів, свою особисту 
творчість. Святковий концерт з нагоди 60-річчя від дня народження митця. 

147. Рачок І. Старий і бандура / Ігор Рачок ; [розмовляла] Наталя Дмит-
ренко // Україна молода. – 2009. – 1 лип. – С. 12. 

Самодіяльний композитор, кобзар з с. Лавіркове (Талалаївський р-н, Чер-
нігівська обл.) про свою творчу долю. 

Т Е А Т Р А Л Ь Н А  С АМ О Д І Я Л Ь Н І С Т Ь  
148. Слабенко М. Погляд навколо / Микола Слабенко // Культура і жит-

тя. – 2009. – 15 лип. 
Порушується питання пошуку сучасних п’єс для постановок в самодіяль-

них театрах та про видання Донецьким обл. навчально-методичним центром 
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культури збірки драматургічних матеріалів донецьких авторів для самодіяльних 
театральних колективів «Погляд навколо». 

Див. № 47, 81, 96. 
ХО Р Е О Г Р А Ф І Ч Н А  С АМ О Д І Я Л Ь Н І С Т Ь  

Див. № 81, 83, 85, 88, 101, 107, 117. 
ФОТ О - ,  К І Н О - ,  В І Д Е О АМ А Т О Р С Т В О  

Виставки 
149. Бурма В. Перші  позитиви «Позитива» / Василь Бурма // Віл. життя 

плюс. – 2009. – 1 лип. – С. 5. 
Нотатки про виставку учасників фотоклубу «Позитив» у м. Кременці 

(Тернопільська обл.). 
Див. № 115. 

ТУРИЗМ 
150. Україна. Кабінет Міністрів. Про схвалення Концепції Державної ці-

льової програми розбудови придорожньої та туристичної інфраструктури за ос-
новними напрямками руху учасників і гостей фінальної частини чемпіонату 
Європи 2012 року з футболу : розпорядження від 20 трав. 2009 р. № 580–р // 
Уряд. кур’єр. – 2009. – 1 лип. – С. 14. – Орієнтир. – № 28. 

151. Артюх А. Західні туристи не квапляться пройтися київськими вули-
чками / Андрій Артюх // Голос України. – 2009. – 1 лип. – С. 18. 

Порушуються питання зниження притоку іноземних туристів в м. Києві 
та відсутності державної фінансової підтримки щодо популяризації України як 
туристичного об’єкта. 

152. Відпочивати в Україні дешевше / Укрінформ // Уряд. кур’єр. – 2009. 
– 30 лип. – С. 4. 

Нотатки з прес-конференції (м. Київ) першого заступника голови Держ. 
служби туризму і курортів О. Соколової та заступника голови Держкомтуризму 
С. Сємкіна щодо сьогодення туристичної галузі в Україні, про її проблеми і не-
гаразди. 

153. Гаврилюк А. Відкриваємо Західну Україну / Алла Гаврилюк // День. 
– 2009. – 10 лип. – С. 22. 

Про туристичні маршрути Західною Україною, запропоновані тур-
фірмою «Еліта-тур». 

154. Гаврилюк А. Край озер та лісів / Алла Гаврилюк // День. – 2009. – 
24 лип. – С. 18. 

Огляд історичних та літературно-мистецьких об’єктів і маршрутів у Во-
линській та Житомирській областях, які пропонує туристична фірма «Еліта-
тур». 

155. Гальченко Я. Станемо доступнішими для туристів / Яків Гальченко 
// Голос України. – 2009. – 21 лип. – С. 10. 

Презентація нових туристичних путівників: «Україна. Захід», «Україна. 
Центр» і «Украина. Юг» у київській книгарні «Є». 

156. Громовий П. Чернігівщина туристична. Якою їй бути? / Петро Гро-
мовий // Десн. правда. – 2009. – 28 лип. 
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157. Гулльгрен С. Зачем Украина Швеции? : программа поддержки ре-
форм, принятая правительством Швеции, предусматривает выделение Украине 
около 15 млн. евро в год / Стефан Гулльгрен ; [розмову вів] Дмитрий Кокарев // 
Новости турбизнеса. – 2009. – № 11–12. – С. 14–15. 

Повноважний Посол Королівства Швеція в Україні про розвиток туризму 
в Україні, святкування 300-річчя Полтавської битви, фінансові вливання в укра-
їнський бізнес. 

158. Дьяков И. Туризм бюджету не помощник / Иван Дьяков // Крым. 
правда. – 2009. – 3 июля. 

Про причини недоотримання коштів до бюджету АРК з туристично-
курортної галузі автономії. 

159. Касьяненко М. Проблемний сезон–2009 / Микита Касьяненко // 
День. – 2009. – 9 лип. 

Про причини проблем, пов’язаних із зменшенням кількості туристів в 
АРК цього року. 

160. Козлова П. Состоялся фестиваль «Трипільське коло 2009. Земля» / 
Полина Козлова // Новости турбизнеса. – 2009. – № 11–12. – С. 19. 

Програма інфо-туру «Дніпровський уік-енд» (Київська обл.) за участю 
журналістів «Туристичного прес-клубу України», зокрема про їх участь у ІІ 
Міжнародному етнокультурному фестивалі «Трипільське коло 2009. Земля» в 
м. Ржищеві (Київська обл.). 

161. Козлова Т. Положение в туризме плохое, но не безнадежное / Тать-
яна Козлова // Новости турбизнеса. – 2009. – № 11–12. – С. 5–7. 

Порівняльний аналіз розвитку туристично-курортної галузі в Україні у 
2008 р. та першій половині 2009 року. 

162-163. Кокарев Д. Сучасний стан та перспективи науково-культурного 
обміну між Україною та Кореєю / Дмитро Кокарев // Новости турбизнеса. – 
2009. – № 11–12. – С. 8. 

164. Лобарчук О. Як прорубати вікно в Європу? / Ольга Лобарчук // 
Уряд. кур’єр. – 2009. – 18 лип. – С. 11. 

Про презентацію Екотуристичного візит-центру в м. Яремче (Івано-
Франківська обл.), учасників презентації та мету її проведення. 

165. Назарчук Д. Відпочинок у Карпатах : чи по кишені він українцю? / 
Дарина Назарчук // Голос України. – 2009. – 3 лип. – С. 9. 

Огляд туристично-курортних зон у Верховинському р-ні Івано-
Франківської обл. 

166. Петров Т. Характеристика мест недорогого отдыха / Тарас Петров // 
Новости турбизнеса. – 2009. – № 11–12. – С. 24–25. 

Про дешеві туристичні маршрути Миколаївської та Херсонської облас-
тей. 

167. Шот М. Чим багаті, тим і раді / Микола Шот // Уряд. кур’єр. – 2009. 
– 18 лип. – С. 11. 

Нотатки про І Західноукраїнську туристичну виставку-фестиваль у Тер-
нопільській обл., мету її проведення та учасників. 
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БІБЛІОТЕЧНА СПРАВА. БІБЛІОТЕКОЗНАВСТВО. АРХІВНА СПРАВА. 
ДОКУМЕНТОЗНАВСТВО. КНИГОВИДАВНИЧА СПРАВА 

З А Г А Л Ь Н І  П И Т А Н Н Я  
168. Україна. Закон. Про внесення змін до Закону України «Про бібліо-

теки і бібліотечну справу» : [затверджено] 21 трав. 2009 р. № 1388–VI // Уряд. 
кур’єр. – 2009. – 1 лип. – С. 10. – Орієнтир. – № 28 ; Культура і життя. – 15 лип. 

168а. Кушнаренко Н. Полжизни плодотворного сотворчества с «Кни-
гой…» : [до 50-річчя наукового збірника «Книга. Исследования и материалы» 
та 70-річчя від дня народження видатного бібліотекознавця сучасності Ю. Сто-
лярова, результати співробітництва яких суттєво збагатили книгознавство, біб-
ліотекознавство, документологію] / Наталья Кушнаренко, Алла Соляник // Бібл. 
форум України. – 2009. – № 2. – С. 2–5. 

169. Тракало О. Освячені любов’ю до краю / Ольга Тракало // Віл. життя 
плюс. – 2009. – 10 лип. 

Про організаторів та хід занять творчої лабораторії «Бібліотека-музей» за 
участю керівників бібліотек-музеїв, центрів краєзнавства Заліщинського району 
(Тернопільська обл.) у с. Ворвулинці. 

170. Тугай Л. Чи справді криза дає книзі шанс? / Леся Тугай // Галичина. 
– 2009. – 16–22 лип. – С. 4–5. 

Подається аналіз ситуації на ринку видавців українського книжкового 
продукту, зокрема нестаток фінансових ресурсів в цій галузі, банкрутство дру-
карень та закриття книгарень. 

171. Хоменко В. Дива й діла кримських архіваріусів / Віктор Хоменко // 
Голос України. – 2009. – 18 лип. – С. 24. 

З історії заснування та про роботу Державного архіву АРК. До 90-річчя 
закладу. 

МІЖНА Р О Д Н Е  С П І В Р О Б І Т Н И Ц Т В О  
172. Україна. Кабінет Міністрів. Про проведення щорічного Міжнарод-

ного форуму видавців : розпорядження від 1 лип. 2009 р. № 734–р // Уряд. 
кур’єр. – 2009. – 16 лип. – С. 11. 

173. Божко С. Українська книжка в Ірані / Світлана Божко // День. – 
2009. – 3 лип. – С. 19. 

Про українську експозицію на ХХІІ Міжнародній книжковій виставці в м. 
Тегерані (Іран) та передачу добірки книг Нац. бібліотеці Ірану та бібліотеці, му-
зею й центру документів Меджлісу Ісламської Ради Ісламської Республіки Іран. 

173а. Дорофеева О. ІІ Форум молодых библиотекарей «Книга. Молодежь. 
Интеллект» [листопад 2008 р. на базі Луганської обл. бібліотеки для юнацтва, 
за участю спеціалістів бібліотечної справи України, Росії та Німеччини] / Олеся 
Дорофеева // Бібл. форум України. – 2009. – № 2. – С. 37–41. 

174. Ковба І. Нагороди українським книгам / Іван Ковба // Культура і 
життя. – 2009. – 8 лип. 

Про участь українських книговидавців в VI Міжнародному конкурсі 
«Мистецтво книги» (м. Москва, Росія), зокрема про переможців конкурсу. 

175. Пашин А. Библиотечное дело в правовом пространстве / Алексей 
Пашин // Библиотека. – 2009. – № 5. – С. 6–10. 
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Про роботу ЮНЕСКО та ІФЛА з підготовки актів, що регулюють бібліо-
течно-інформаційну діяльність. 

Досвід роботи бібліотек інших країн 
176. Зоткина В. Союзники на информационном поле / Вера Зоткина // 

Библиотека. – 2009. – № 5. – С. 23–24. 
Досвід роботи Волгоградської ОУНБ ім. М. Горького (м. Волгоград, Ро-

сія) із взаємодії з засобами масової інформації. 
177. Расошенко В. Тролли и эльфы в гостях у Алеси : подарки со всего 

света / Валентина Расошенко // Библ. Дело. – 2009. – № 9. – С. 8–11. 
Історія створення, огляд експонатів та досвід роботи Музею іграшки 

всього світу при районній бібліотеці Світлогорської ЦБС (Білорусь). 
178. Степанова А. Российские центры книги и чтения : реалии и перспе-

ктивы / Анна Степанова // Библ. Дело. – 2009. – № 10. – С. 31–34. 
Досвід роботи з населенням центрів книги та читання при російських біб-

ліотеках. 
179. Шакирова З. Читаем вместе : опыт семейного чтения в библиотеках 

Башкортостана [Росія] / Зульфия Шакирова // Библ. Дело. – 2009. – № 10. – С. 
35–37. 

МЕ Р ЕЖ А  Т А  Т И П И  Б І Б Л І О Т Е К  

ПУ Б Л І Ч Н І  Б І Б Л І О Т Е К И .  

ЦЕН Т Р А Л І З О В А Н І  Б І Б Л І О Т Е Ч Н І  С И С Т ЕМ И  
179а. Раковецька М. Бібліотека як центр місцевої громади : [з досвіду со-

ціального партнерства бібліотек Рожнятівської ЦБС Івано-Франківської облас-
ті, про співпрацю бібліотек із різними установами] / Марія Раковецька // Бібл. 
форум України. – 2009. – № 2. – С. 28–31. 

Обласні універсальні наукові бібліотеки (ОУНБ) 
180. Московцева В. Пограйся, поки мама читає! : в [Запорізькій] облас-

ній [універсальній] науковій бібліотеці ім. М. Горького відкрили… дитячу кім-
нату / Віталіна Московцева // Запоріз. правда. – 2009. – 18 черв. – С. 20. 

Див. № 50, 186. 
Міські бібліотеки 

181. Шамичкова Е. Катеринославці знали, на що витрачати гроші / Ерна 
Шамичкова ; [розмовляла] Тетяна Колядинська // Голос України. – 2009. –  
11 лип. – С. 24. 

Директор ЦБС м. Дніпропетровська, з.п.к. України про професійну долю, 
досвід роботи з розвитку бібліотечної справи. 

Районні бібліотеки 
181а. Бобешко Л. Використання документально-інформаційних ресурсів у 

інформаційному забезпеченні користувачів / Любов Бобешко, Оксана Андрєєва 
// Бібл. форум України. – 2009. – № 2. – С. 32–36. 

Про досвід роботи центральної бібліотеки Долинської ЦБС Івано-
Франківської обл. з питань інформаційного забезпечення громадян. 
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Сільські бібліотеки 
182. Гостинна Д. Майбутнє за бібліотеками-музеями / Д. Гостинна // По-

діл. вісті. – 2009. – 14 лип. 
Про відкриття в с. Березівці (Новоушицький р-н, Хмельницька обл.) пер-

шої сільської бібліотеки-музею та завдання нового закладу. 
Бібліотеки для дітей та юнацтва 

Див. № 173а, 182а, 183. 
Інші види бібліотек 

182а. Ткаченко Т. Інновації і менеджмент якості в діяльності бібліотек 
ВНЗ : IV науково-практична конференція [23-24 жовтня 2008 р., на базі науко-
вої бібліотеки Донецького нац. університету економіки і торгівлі ім. М. Туган-
Барановського] / Тетяна Ткаченко, Наталія Скрипай // Бібл. форум України. – 
2009. – № 2. – С. 42–46. 

ОСНО В Н І  Н А П Р ЯМ И  Д І Я Л Ь Н О С Т І  Б І Б Л І О Т Е К  

Організація обслуговування читачів 
Див. № 181а. 

Бібліотечні фонди, їх обробка та збереження 
182б. Васильченко М. Принципи формування фондів бібліотек, що обслу-

говують підростаюче покоління / Микола Васильченко // Бібл. форум України. 
– 2009. – № 2. – С. 17–25. 

183. Гаврош О. Подаруй бібліотеці книжку / Олександр Гаврош // Украї-
на молода. – 2009. – 8 лип. – С. 11. 

Порушується питання незадовільного стану поповнення фондів бібліотек 
для дітей, зокрема про стан оновлення фонду бібліотеки для дітей ЦБС м. Уж-
города (Закарпатська обл.). 

184. Родик К. Міністерство культури і книжки : Остап Бендер відпочи-
ває / Костянтин Родик // Україна молода. – 2009. – 25 лип. – С. 10. 

Про відсутність бюджетного фінансування на поповнення фондів бібліо-
тек України у 2009 р. та політику МКТ України з цього питання. 

Автоматизація бібліотечно-бібліографічних процесів.  
Інтернет-технології в бібліотеці 

185. Лоза Л. От традиционных к автоматизированным библиотечным 
технологиям обслуживания читателей : [з досвіду впровадження у відділі об-
слуговування бібліотеки Полтавського університету споживчої кооперації 
України автомат. бібл. системи «Liber-Media», створення електронного катало-
гу, автоматизованої книговидачі тощо] / Лидия Лоза // Бібл. форум України. – 
2009. – № 2. – С. 6–8. 

185а. Пяткова И. Автоматизация библиотеки вуза : опыт внедрения, про-
блемы, состояние : [з досвіду роботи бібліотеки Української інженерно-
педагогічної академії] / Ирина Пяткова // Бібл. форум України. – 2009. – № 2. – 
С. 9–11. 
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185б. Татарчук Л. Електронна бібліотека ДНСГБ УААН та мережа сіль-
ськогосподарських бібліотек : технологічні аспекти створення та використання 
/ Людмила Татарчук // Бібл. форум України. – 2009. – № 2. – С. 12–16. 

Розглянуто стратегічні аспекти розвитку бібліотек у електронному сере-
довищі та створення електронної бібліотеки в Держ. наук. сільськогосподарсь-
кій бібліотеці Укр. академії аграрних наук. 

Див. № 35а, 173а. 
Б І Б Л І О Г Р А Ф І Я .  Б І Б Л І О Г Р А Ф О З Н А В С Т В О  

186. Ксендзук Е. Бібліографування творчої спадщини Олени Пчілки : 
[про бібліографічні посібники, присвячені життю та діяльності укр. письменни-
ці, етнографа, фольклориста, громадської діячки Олені Пчілці та підготовлені 
Волинською держ. обл. універс. наук. бібліотекою, що носить її ім’я] / Емілія 
Ксендзук // Бібл. форум України. – 2009. – № 2. – С. 26–27. 

МУЗЕЙНА СПРАВА. МУЗЕЄЗНАВСТВО 

З А Г А Л Ь Н І  П И Т А Н Н Я  
186а. Україна. Президент (2005– ; В. А. Ющенко). Про відзначення 160-

річчя Дніпропетровського історичного музею імені Д. І. Яворницького : указ 
від 8 лип. 2009 р. № 513/2009 // Уряд. кур’єр. – 2009. – 21 лип. – С. 10. 

187. Україна. Кабінет Міністрів. Про затвердження складу наглядових 
рад національних заповідників : постанова від 1 лип. 2009 р. № 674 // Уряд. 
кур’єр. – 2009. – 18 лип. – С. 12–13. 

188. Вертіль О. Від скіфської голки до макітри / Олександр Вертіль // 
Уряд. кур’єр. – 2009. – 7 лип. – С. 16. 

Про історію створення та експонати народного музею ремесел і побуту в 
с. Косівщина (Сумська обл.). 

189. Відродимо «Запорізьку Січ» разом : [ред. ст.] // Голос України. – 
2009. – 9 лип. – С. 2. 

Про акцію «Відродимо Запорізьку Січ», що має за мету допомогти у заве-
ршенні будівництва історико-культурного комплексу «Запорізька Січ» на тери-
торії Нац. заповідника «Хортиця» (м. Запоріжжя). Презентація акції заступни-
ком Голови ВР України М. Томенком на о. Хортиця. 

190. Вікован І. Перший Межигірський фестиваль у Нью-Петрівцях під 
Києвом / Іван Вікован ; [розмовляла] Наталка Іванченко // Музеї України. – 
2009. – № 2. – С. 2–3. 

Директор Нац. музею-заповідника «Битва за Київ у 1943 році» в с. Нові 
Петрівці (Вишгородський р-н, Київська обл.) про ідею проведення фестивалю, 
його програму та роботу Музею-заповідника. 

191. Гуменюк Н. Лицарство духу і працьовитість бджілки / Надія Гуме-
нюк // Сл. Просвіти. – 2009. – 16–22 лип. – С. 3. 

Про історико-краєзнавчу наукову конференцію, присвячену 160-річчю від 
дня народження української письменниці Олени Пчілки та 60-річчю з часу 
створення Колодяжненського літературно-меморіального музею Лесі Українки 
(с. Колодяжне, Ковельський р-н, Волинська обл.). 
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192. 20 раритетів Музично-меморіального музею Соломії Крушельниць-
кої : [ред. ст.] // Музеї України. – 2009. – № 2. – С. 24–25. 

Історія заснування, фонди та розширення сфери діяльності Музично-
меморіального музею Соломії Крушельницької (відділ Львівського літератур-
но-меморіального музею Івана Франка). 

193. Дубінець П. У краю умільців / Павло Дубінець // Віл. слово. – 2009. 
– 14 лип. 

Нотатки про виставку самодіяльних майстрів «Зарічне – край умільців», 
організовану працівниками краєзнавчого музею у смт Зарічне (Рівненська обл.). 

194. Іванченко Н. Кожному музею – фестиваль! / Наталка Іванченко, Ві-
ктор Тригуб // Музеї України. – 2009. – № 2. – С. 1. 

Про співпрацю часопису «Музеї України» з багатьма музеями та заповід-
никами України. 

195. Іванченко Н. Музей – це весело і цікаво! / Наталка Іванченко // Му-
зеї України. – 2009. – № 2. – С. 25. 

Програма проведення навчального семінару музейних працівників «Му-
зейна педагогіка : відкритість, творчість, ефективність» (м. Харків), зокрема 
про досвід роботи з відвідувачами Музично-меморіального музею С. Крушель-
ницької в м. Львові. 

195а. Кир’ян Н. Катерина Білокур: «Зірвана квітка – це втрачена доля» / 
Надія Кир’ян // Сл. Просвіти. – 2009. – 23–29 лип. – С. 10. 

Творчий шлях н.х. України К. Білокур (1900-1961) та про меморіальний 
музей художниці у с. Богданівка (Яготинський р-н, Київська обл.). 

196. Климчук А. Рівненський краєзнавчий музей в 1941-1944 роках і 
Юрій Шумовський / Андрій Климчук // Музеї України. – 2009. – № 2. – С. 34–
35. 

Про діяльність Рівненського краєзнавчого музею в 1941-1945 роках та йо-
го засновника – українського науковця Ю. Шумовського. 

197. Коваленко А. Хулігани висловили невдоволення Тарасом Шевчен-
ком / Аліса Коваленко // Вечір. Київ. – 2009. – 30 лип. 

Про пошкодження вандалами приміщення Літературно-меморіального 
будинку-музею Т. Шевченка в м. Києві – філіалу Нац. музею Т. Шевченка на 
вул. Вишгородській, 5. 

198. Кравчук Н. Казкова «Ніч у Луцькому замку» / Наталія Кравчук // 
Високий Замок. – 2009. – 1 лип. 

Про учасників та хід мистецької акції «Ніч у Луцькому замку» у м. Луць-
ку (Волинська обл.). 

199. Куковальська Н. Неля Куковальська: Львівські хірурги «оперували» 
Марію Оранту / Неля Куковальська ; [розмовляла] Наталія Лебідь // Україна 
молода. – 2009. – 24 лип. – С. 18–19. 

Генеральний директор Нац. заповідника «Софія Київська», з.п.к. України 
про проблеми щодо підпорядкування заповідника, забудову довкола нього, до-
слідження графіті храму, роботу з реставрації та закріплення мозаїк та фресок 
древнього храму, роботу колективу заповідника в умовах відсутності коштів на 
утримання закладу. 

200. Макей Л. Врятуйте Надію / Людмила Макей // День. – 2009. – 7 лип. 
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Про конфлікт між газетою «Народне слово» та управлінням культури і 
туризму Кіровоградської облдержадміністрації з приводу експозицій Держ. му-
зею-заповідника І. Тобілевича «Хутір Надія» – філії Кіровоградського краєзна-
вчого музею. 

201. Пащук І. Пошанування Олени Пчілки / Іван Пащук // Віл. слово. – 
2009. – 7 лип. 

З історії створення та роботу кімнати-музею української письменниці 
Олени Пчілки у загальноосвітній школі № 6 (м. Рівне). 

202. Свято Заповідника : [ред. ст.] // Музеї України. – 2009. – № 2. –  
С. 22. 

З історії заснування та сьогодення Держ. історико-культурного заповід-
ника у м. Вишгороді (Київська обл.). 

203. Смирнова Н. Музейные проекты / Н. Смирнова // Юж. правда. – 
2009. – 7 июля. 

Про організаторів, мету та питання, що обговорювались під час прове-
дення круглого столу «Музей майбутнього. Перспективи розвитку» на базі 
Дніпропетровського худож. музею. 

204. Сосновська Т. Музей Павла Тичини хочуть виселити / Тетяна Сос-
новська ; [розмову вела] І. Філіпенко // День. – 2009. – 3 лип. – С. 19. 

Директор Літературно-меморіального музею-квартири П. Тичини (м. Ки-
їв) про загрозу виселення музею з приміщення, судову справу з цього приводу 
та необхідність втручання держави, роботу та відвідувачів музею. 

205. Субота В. У «сродній праці» щаслива / Володимир Субота // Куль-
тура і життя. – 2009. – 29 лип. 

Про роботу директора Нац. літературно-меморіального музею Г. Сково-
роди (с. Сковородинівка, Золочівський р-н, Харківська обл.) Н. Мицай з ви-
вчення творчої спадщини українського поета та філософа-просвітителя, зокре-
ма вшанування пам’яті Г. Сковороди в інших районах Харківської обл. 

206. Томак М. Музичні вечори в «Золотих Воротах»: щочетверга давня 
пам’ятка відкриває герсу (грати) для сучасного якісного звучання / Маша Томак 
// День. – 2009. – 7 лип.  

Про цикл музичних концертів у рамках акції «Відродження традицій Со-
фії Київської» у пам’ятці ХІ ст.  «Золоті Ворота» (м. Київ), їх учасників. 

207. Третяченко О. Тепер Хотин може боятися тільки… туристів і кіне-
матографістів / Олена Третяченко // Віл. життя. – 2009. – 31 лип. 

З історії і сьогодення Держ. історико-архітектурного заповідника «Хо-
тинська фортеця» (м. Хотин, Чернівецька обл.). 

208. Тригуб В. Зробимо музейний комплекс у Березовій Рудці! / Віктор 
Тригуб // Музеї України. – 2009. – № 2. – С. 4–5. 

Історія заснування та огляд експонатів Березоворудського народного іс-
торико-краєзнавчого музею (Пирятинський р-н, Полтавська обл.), зокрема про 
перспективу створення на базі музею музейно-паркового комплексу. 

209. Федько П. Старая мельница снова в строю / Павел Федько ; [розмо-
ву вів] А. Гусак // Киев. Ведомости. – 2009. – 23 июля. – С. 6. 
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Директор Нац. музею народної архітектури та побуту (с. Пирогів, м. Київ) 
про відкриття музею після реставрації, допомогу у фінансуванні робіт мецена-
тів, про об’єкти музею. 

210. Хроленко Т. Козацька столиця у безодні / Тетяна Хроленко // Музеї 
України. – 2009. – № 2. – С. 10–11. 

Історична довідка про Державний історико-культурний заповідник «Тра-
хтемирів» (Канівський р-н, Черкаська обл.), загрозу вилучення земель заповід-
ника і незадовільний стан його утримання. 

211. Шевчук Ю. Пам’ятати історію, щоб не повторювати помилок / 
Юліана Шевчук // Голос України. – 2009. – 29 лип. – С. 2. 

Про відкриття в меморіальному музеї архітектора В. Заболотного (м. Пе-
реяслав-Хмельницький, Київська обл.) нової експозиції «Торжество мистецько-
го задуму» письмових і речових матеріалів з історії будинку Верховної Ради 
України. 

212. Шот М. «Щасливий збирач» повернувся додому / Микола Шот // 
Уряд. кур’єр. – 2009. – 11 лип. – С. 6. 

З історії створення і сьогодення етнографічно-меморіального музею  
В. Гнатюка – вченого, етнографа, фольклориста, літературознавця, у с. Велес-
неве (Монастириський р-н, Тернопільська обл.). До 40-річчя з часу створення 
музею. 

Див. № 87, 251. 
До 90-річчя Музею мистецтв  

Б. та В. Ханенків (м. Київ) 
213. Виноградова В. Перлини Заходу та Сходу в центрі Києва / Віра Ви-

ноградова ; [розмову вела] О. Самара // День. – 2009. – 22 лип.  
Директор музею про його минуле, сьогодення та майбутнє, зокрема про 

формування колекції музею, нові надходження, роботу з екскурсантами. 
214. Кроп Т. Музей виставляє подарунки / Тетяна Кроп // Демократ. 

Україна. – 2009. – 3 лип. – С. 21. 
Про програму відзначення ювілею музею. 
215. Олександренко М. Ханенки приймають гостей / Микола Олександ-

ренко // Уряд. кур’єр. – 2009. – 17 лип. – С. 11. 
З історії і сьогодення музею та про його експозиції. 
215а. Романюк А. Как в Киеве искусство разбазаривали: недавно музею 

Ханенко исполнилось 90 лет. С какими проблемами сталкивается музей сегод-
ня, рассказали «Газете…» его сотрудники / Александра Романюк, Михаил Ка-
льницкий // Газ. по-киевски. – 2009. – 9 июля. – С. 25. 

З історії формування колекції Музею мистецтв ім. Б. та В. Ханенків (м. 
Київ), про сучасні проблеми в його роботі, зокрема відсутність умов для збері-
гання шедеврів мистецтва, належної охорони тощо. 

216. Чердынцева А. Машина времени по-киевски / Алла Чердынцева // 
Вечер. Вести. – 2009. – 4 июля. – С. 11. 

Про відзначення ювілею музею, його програму і учасників. 
Див. № 87, 251. 

ОР Г А Н І З А Ц І Я  Т А  У П Р А В Л І Н Н Я  В  Г А Л У З І  МУ З Е Й Н О Ї  С П Р А В И  
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217. Кушнир Б. Тюрьму превратили в музей / Богдан Кушнир // Киев. 
Ведомости. – 2009. – 8 июля. – С. 10. 

Про відкриття Музею тоталітарних режимів у м. Львові. 
218. Обуховская Л. «Ослепительные сверкающие дни» / Людмила Обу-

ховская // Крым. правда. – 2009. – 11 июля. 
Про відкриття та експозицію Музею М. та А. Цвєтаєвих в м. Феодосії 

(АРК). 
219. Степаненко Ю. Новый сельский музей / Ю. Степаненко // Юж. пра-

вда. – 2009. – 11 июля. 
Про відкриття в с. Катеринівка (Веселинівський р-н, Миколаївська обл.) 

етнографічного музею німецької культури, його організаторів та експозицію. 
220. Теленько Б. Знову стривожив ахматовський «Реквієм», або Неюві-

лейні нотатки несторонньої людини / Богдан Теленько // День. – 2009. – 2 лип. 
Нотатки про урочистості та культурно-мистецьке свято з нагоди 120-

річчя від дня народження російської поетеси А. Ахматової у с. Слобідка-
Шелехівська (Хмельницька обл.), учасників та програму заходів. Спогади про 
історію створення та відкриття музею А. Ахматової у селі в 1989 р. 

221-222. Заєва Л. Одеський авангард кінця ХХ століття – від андеграунду 
до музею / Любов Заєва, Семен Кантор // Образотв. мистецтво. – 2009. – № 2. – 
С. 138–141. 

Передісторія відкриття Музею сучасного мистецтва Одеси в 2008 р., про 
його експозицію, огляд останніх виставок. 

Див. № 182. 
 МІЖН А Р О Д Н Е  С П І В Р О Б І Т Н И Ц Т В О  

223. Мезенцев В. Розкопки та реконструкції споруд Батурина в 2008 р. 
[за участі українсько-канадської експедиції в Батуринському нац. історико-
культурному заповіднику (Чернігівська обл.)] / Володимир Мезенцев // Музеї 
України. – 2009. – № 2. – С. 6–8. 

224. Пасякин В. Рядом со звёздами / Владимир Пасякин // Крым. правда. 
– 2009. – 21 июля. 

Виставка «Люди-зірки» з фондів Санкт-Петербурзького музею воскових 
фігур (Росія) в м. Севастополі. 

225. Рудницький Ю. Як фанера над узвозом: зволікання з ремонтом Ан-
дріївського собору ставить під сумнів внесення його до списку пам’яток світо-
вого значення / Юрій Рудницький // Вечір. Київ. – 2009. – 15 лип. 

Про необхідність проведення повного обсягу ремонтно-реставраційних 
робіт у Музеї «Андріївська церква – пам’ятка архітектури XVIII ст.» – філіалу 
Нац. заповідника «Софія Київська» (м. Київ) для клопотання перед ЮНЕСКО 
щодо внесення пам’ятки до Списку всесвітньої культурної спадщини 
ЮНЕСКО. 

ОСНО В Н І  Н А П Р ЯМ И  Д І Я Л Ь Н О С Т І  МУ З Е Ї В  
Музейні фонди 

226. Милина Л. Хранители народной культуры / Людмила Милина // 
Крым. правда. – 2009. – 23 июля. 

Про експозицію та фонди Кримського етнографічного музею (м. Сімфе-
рополь). 
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227-228. Обуховская Л. Музей под открытым небом / Людмила Обуховс-
кая // Крым. правда. – 2009. – 15 июля. 

Про поповнення Євпаторійського музею світової скульптури новим екс-
понатом – пам’ятником загиблим кораблям. Автор – Л. Захаров. 

Виставкова діяльність, експозиції 
229. Гнатюк Н. «Я сам пройшов крізь себе» / Ніна Гнатюк // Сл. Просві-

ти. – 2009. – 16–22 лип. – С. 10. 
Виставка у Нац. музеї літератури України (м. Київ) «Я сам пройшов крізь 

себе» з нагоди 70-річчя від дня народження українського поета та громадського 
діяча П. Мовчана. 

230. Івашко О. Німецький слід в українській історії / Олена Івашко // 
Уряд. кур’єр. – 2009. – 25 лип. – С. 8. 

Виставка «Німецький слід в історії Миколаївщини» у Миколаївському 
краєзнавчому музеї до 200-річчя заснування на території області німецьких ко-
лоній. 

231. «Йому було не байдуже, які ми будемо сьогодні» / Євгенія Крикун, 
Вікторія Прасол, Олена Авдієнко, Анна Козаченко [та ін.] ; підгот. О. Решети-
лова // День. – 2009. – 30 лип. 

Учасники літньої школи журналістики газети «День» діляться своїми вра-
женнями від огляду експозиції Нац. центру народної культури «Музей Івана 
Гончара» (м. Київ). 

232. Клопот С. Про Петлюру – мовою документів / Станіслав Клопот // 
Десн. правда. – 2009. – 28 лип. 

Виставка у Чернігівському обл. історичному музеї ім. В. Тарновського. 
233. Костюк С. Місяць за місяцем / Степан Костюк // Віл. життя плюс. – 

2009. – 17 лип. 
Про наукову, виставкову та громадську діяльність Тернопільського крає-

знавчого музею. 
234. Кроп Т. Контексти кіновиставки / Тетяна Кроп // Демократ. Украї-

на. – 2009. – 17 лип. – С. 19. 
Виставка «Кіно в контексті часу» в Музеї театрального, музичного та кі-

номистецтва України (м. Київ). 
235. Кроп Т. Сценографічна антологія / Тетяна Кроп // Демократ. Украї-

на. – 2009. – 31 лип. – С. 19. 
Виставка «Сценографічна палітра Києва» в Музеї театрального, музично-

го та кіномистецтва України (м. Київ). 
236. Кучерина С. Покров для світу із диво-цвіту / Сергій Кучерина // Ку-

льтура і життя. – 2009. – 1 лип.  
Вернісаж з п’яти картин української художниці М. Приймаченко в Одесь-

кому худож. музеї, зокрема про творчість мисткині. 
237. Мельник В. Святе письмо з глибини століть / Валерій Мельник // 

Уряд. кур’єр. – 2009. – 21 лип. – С. 16. 
Виставка «Біблія у мистецькій спадщині XVII-XX ст.» у Музеї волинської 

ікони (м. Луцьк, Волинська обл.). 
238. Миколаєнко В. Три романтики живопису : у [Чернігівському] обл. 

худож. музеї відкрилася виставка художників, чиї ювілеї відзначаємо ниніш-
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нього року і які зробили чималий внесок у мистецький розвиток провінційної 
на той час Чернігівщини / Володимир Миколаєнко // Десн. правда. – 2009. –  
21 лип. 

239. Очень полезные ископаемые : [ред. ст.] // Вечер. Вести. – 2009. –  
15 июля. – С. 11. 

Огляд експозиції виставки «Таємний світ старовинних ігор» у Нац. музеї 
історії України (м. Київ). 

240. Пушкар Л. Церковні ризи під вітриною / Лілія Пушкар // Вечір. Ки-
їв. – 2009. – 1 лип. 

Виставка «Сучасні реліквії християнських церков» у Нац. музеї історії 
України (м. Київ). 

241. Сапон В. Під назвою «Соцреалізм» / Володимир Сапон // Десн. пра-
вда. – 2009. – 7 лип. 

Виставка «Радянський живопис доби соціалістичного реалізму» з фондів 
Чернігівського обл. худож. музею. 

242. Седик О. На природу, діти асфальту / Олена Седик // Демократ. 
Україна. – 2009. – 31 лип. – С. 21. 

Нотатки про VII Всеукраїнську виставку-ярмарок «Українське село за-
прошує» у Нац. музеї народної архітектури та побуту (с. Пирогів, м. Київ) та її 
учасників. 

243. Синельников О. Про перемогу – мовою документів / Олег Синель-
ников // Уряд. кур’єр. – 2009. – 9 лип. – С. 7. 

Про виставку документів, присвячену 350-річчю Конотопської битви, у 
Центральному держ. архіві-музеї літератури і мистецтва України (м. Київ). 

244. Фуга Л. «Немецкий след в истории Николаевщины» / Л. Фуга // 
Юж. правда. – 2009. – 4 июля. 

Виставка у Миколаївському обл. краєзнавчому музеї, присвячена 200-
річчю заснування німецьких колоній на Миколаївщині. 

ЗО О П А Р К И  
245. Берзіна С. «Зоопарк – не свиноферма, створюємо для звірів євро-

пейські умови життя» / Світлана Берзіна ; [підгот.] Р. Ніколаєнко // Вечір. Київ. 
– 2009. – 15 лип. 

Генеральний директор Київського держ. зоопарку розповідає про плани 
щодо реорганізації звіринця, про роботу зі створення належних умов для утри-
мування звірів. 

246. Кушнірук Т. Заморські гості / Тетяна Кушнірук // День. – 2009. –  
14 лип. 

Про поповнення колекції тварин у Рівненському зоопарку. 
247. Михайленко К. Клишоногі вегетаріанці / Катерина Михайленко // 

Вечір. Київ. – 2009. – 15 лип. 
Про відзначення Дня ведмедя у Київському держ. зоопарку. 
248. Ніколаєнко Р. На житло для Рікі / Руслана Ніколаєнко // Вечір. Київ. 

– 2009. – 24 лип. – С. 15. 
Про облаштування вольєра для рідкісної карпатської рисі у Київському 

держ. зоопарку завдяки благодійному внеску відвідувачки зоопарку. 
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249. Ніколаєнко Р. Свиня зайнялася поглинанням / Руслана Ніколаєнко // 
Вечір. Київ. – 2009. – 22 лип.  

Про випадки порушення правил безпеки відвідувачами Київського держ. 
зоопарку під час огляду тварин. 

250. Рачикова О. [Харківський] Зоопарк поповнився малечею / Оксана 
Рачикова // Слобід. край. – 2009. – 25 лип. – С. 20. 

ОХОРОНА ПАМ’ЯТОК ІСТОРІЇ ТА КУЛЬТУРИ 

З А Г А Л Ь Н І  П И Т А Н Н Я  
251. Будар Т. Бережанський замок : реальність і перспективи / Тетяна 

Будар // Сл. Просвіти. – 2009. – 16–22 лип. – С. 16. 
Урочистості з нагоди 455-ї річниці побудови Бережанського замку – го-

ловної пам’ятки Держ. історико-архітектурного заповідника (м. Бережани, Тер-
нопільська обл.). 

252. Коширець С. Археологічний свідок далекої епохи / Світлана Коши-
рець // Волинь-нова. – 2009. – 30 лип. 

Про знахідку фундаменту монументальної споруди XIV-XV століть у м. 
Володимирі-Волинському (Волинська обл.) археологами Інституту археології 
НАН України. 
СУ Ч А С Н И Й  С Т А Н  Р О Б О Т И  З  О Х О Р О Н И  П АМ ’ Я Т О К  І С Т О Р І Ї  Т А  

К У Л Ь Т У Р И  
253. Дворцы – на распродажу : здание ХІХ века культурной ценности 

национального масштаба в селе Тартакив Львовской области собираются пере-
дать в аренду на 49 лет : [ред. ст.] // Газ. по-киевски. – 2009. – 31 июля. – С. 6. 

254. Дегтярьов М. Пороховий льох підірвала байдужість / Михайло Дег-
тярьов // Сл. Просвіти. – 2009. – 9–15 лип. – С. 3. 

Про незадовільний стан споруд пам’ятки ХVIII ст. – Києво-Печерської 
фортеці та необхідність термінового проведення реставраційно-
відновлювальних робіт пам’ятки. 

255. Жила О. Готика, яка ледь виживає / Ольга Жила // День. – 2009. –  
29 лип. 

Про унікальні дерев’яні церкви Західної України, які є шедеврами архіте-
ктури, необхідність їх охорони і збереження на державному рівні. 

256. Івасів Р. Скарби народу – обтяжлива ноша / Роман Івасів // Галичи-
на. – 2009. – 2–8 лип. – С. 1, 4. 

Програма проведення в м. Івано-Франківську обласної наради з питань 
охорони та збереження культурної спадщини на території Івано-Франківської 
обл., зокрема пам’яток сакральної архітектури – дерев’яних та мурованих цер-
ков. 

257. Кухаренко Р. Руслан Кухаренко: «Багато інвесторів обходили наше 
управління через знайомства у Верховній Раді. Сьогодні ми бачимо ці "висотні" 
результати» / Руслан Кухаренко ; розмовляв В. Курінний // Хрещатик. – 2009. – 
1 лип.  

Начальник Головного управління охорони культурної спадщини КМДА 
про забудови в історичних районах м. Києва, які порушують пам’яткоохоронне 
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законодавство України, про пам’ятки, які потребують охорони і фінансування з 
боку держави. 

258. Маковец Е. Памятник Гонгадзе [м. Київ] уже рушится : монумент 
оказался безхозным – строители бросили его, так и не закончив / Елена Мако-
вец // Газ. по-киевски. – 2009. – 21 июля. – С. 3. 

259. Снігур О. Демонтувати не можна відновити : пам’ятник Леніну в 
Києві, побитий націоналістами, до світової спадщини не належить, але щоб 
прибрати його, потрібне рішення Кабміну / Олег Снігур // Україна молода. – 
2009. – 2 лип. – С. 3. 

260. Фросевич Л. «Подкоп» под «Родину-мать» / Леонид Фросевич // 
Киев. Ведомости. – 2009. – 2 июля. – С. 10. 

Зокрема, про порушення законодавства з охорони територій пам’яток іс-
торії та культури при виділенні земельних участків київською владою. 

261. Якименко М. Чи встоять золоті куполи? / Микола Якименко // Го-
лос України. – 2009. – 8 лип. – С. 27. 

Про необхідність проведення ремонтно-відновлювальних робіт у Зимнен-
ському Святогірському Свято-Успенському Ставропігійному монастирі (Во-
линська обл.) – пам’ятці культури ХІ ст. 

262. Ящук Л. Збереження пам’яток історії – критерій духовності суспі-
льства / Людмила Ящук ; розмову вів М. Царенко // Вінниччина. – 2009. –  
28 лип. – С. 9. 

Секретар редакційної колегії з підготовки матеріалів тому «Зводу 
пам’яток історії та культури», з.п.к. України про хід роботи над виданням у 
Вінницькій обл., внесок вінницьких дослідників у підготовку видання. 

Реставраційні роботи 
Див. № 225, 254, 261. 

МІЖНА Р О Д Н Е  С П І В Р О Б І Т Н И Ц Т В О  
263. Києво-Печерська Лавра і Софія під загрозою [виключення зі списку 

Всесвітньої культурної спадщини ЮНЕСКО] / УНІАН // Уряд. кур’єр. – 2009. – 
14 лип. – С. 5. 

Про оцінку експертів ЮНЕСКО стану збереження двох національних за-
повідників та причини можливої втрати ними фінансової допомоги від цієї ор-
ганізації. 

264. Куковальська Н. Добудувалися… / Неля Куковальська ; [розмову 
вела] Н. Філіпенко // День. – 2009. – 4 лип. 

Генеральний директор Нац. заповідника «Софія Київська», з.п.к. України 
про причини занепокоєння з боку експертів ЮНЕСКО стосовно збереження і 
охорони національних заповідників в м. Києві. 

265. Миколюк О. Нашим чиновникам в ЮНЕСКО дали час / Оксана 
Миколюк // День. – 2009. – 14 лип. 

Про 33-ю сесію Комітету всесвітньої спадщини ЮНЕСКО за участі укра-
їнської делегації в м. Севільї (Іспанія), де йшлося про висновки експертів щодо 
збереження об’єктів національної спадщини України, внесених до списку Всес-
вітньої культурної спадщини ЮНЕСКО, та порушення через забудову довкола 
пам’яток. 
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266. Симкович В. Гордостью всей планеты может стать резиденция бу-
ковинских митрополитов в Черновцах / Валентина Симкович // Киев. Ведомос-
ти. – 2009. – 14 июля. – С. 2. 

Про прес-конференцію першого заступника міністра культури і туризму 
України В. Корнієнка за підсумками участі делегації України в роботі сесії 
ЮНЕСКО в м. Севільї (Іспанія), де йшлося про українські об’єкти, внесені до 
списку Всесвітньої культурної спадщини, їх проблеми та нових претендентів 
від України на внесення до цього списку. 
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Список скорочень 
акад. – (в назвах закладів) 
АРК  – Автономна Республіка Крим 
БК – будинок культури 
з.д.м. – заслужений діяч мистецтв (при прізвищах) 
з.п.к. – заслужений працівник культури  
держ. – державний (в назвах закладів) 
ДМШ – дитяча музична школа 
драм. – драматичний (в назвах закладів) 
ДХШ – дитяча художня школа 
з.а. – заслужений артист (при прізвищах) 
з.х. – заслужений художник (при прізвищах) 
КМДА – Київська міська державна адміністрація 
КНУКіМ – Київський національний університет культури і мистецтв 
МКТ України – Міністерство культури і туризму України 
муз. – музичний (в назвах закладів) 
н.а. – народний артист (при прізвищах) 
НАН України – Національна академія наук України 
НаУКМА – Національний університет «Києво-Могилянська академія» 
НБУВ – Національна бібліотека України ім. В. Вернадського 
НМАУ ім. П. І. Чайковського – Національна музична академія України  
ім.  П. І. Чайковського 
НПБУ – Національна парламентська бібліотека України  
НСХУ – Національна спілка художників України 
н.х – народний художник (при прізвищах) 
нац. – національний (в назвах закладів) 
ОУНБ – обласна універсальна наукова бібліотека 
рос. – російський ( в назвах ) 
укр. – український (в назвах) 
худож. – художній (в назвах) 
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